...

№ 1-183/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 апреля 2025 года город Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Кузнецовой К.Н., 

при секретаре Аминевой Р.Ф.,

с участием государственного обвинителя Исламова Д.Н.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Набиуллина А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ... не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

10 марта 2025 года около 14.00 часов ФИО3, находясь в помещении бокса № 1 автомойки самообслуживания, расположенной ..., обнаружил банковскую карту №... с банковским счетом №..., эмитированную Публичным акционерным обществом «Сбербанк» (далее по тексту ПАО «Сбербанк») 02.03.2024г. в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном ..., на имя фио, но находящейся с разрешения последней в постоянном пользовании у ФИО4 №1, оборудованная функцией бесконтактной оплаты, и у ФИО3 возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты путем совершения покупок на территории г. Белорецк и Белорецкого района Республики Башкортостан. 

В период времени с 17 часов 11 минут (московское время 15 часов 11 минут) 10 марта 2025 года до 12 часов 19 минут (московское время 10 часов 19 минут) 11 марта 2025 года ФИО3, находясь на территории г. Белорецк и Белорецкого района Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил оплату покупок в магазинах, тем самым ФИО3 тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в общей сумме 2560 рублей 23 копейки, принадлежащие ФИО4 №1, а именно:

- в период времени с 17 часов 11 минут (время московское 15 часов 11 минут) до 17 часов 12 минут (время московское 15 часов 12 минут) 10 марта 2025 года ФИО3, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих ФИО4 №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Продукты», расположенном ..., умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив две покупки товаров, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в общей сумме 315 рублей, принадлежащие ФИО4 №1,

- в 20 часов 18 минут (время московское 18 часов 18 минут) 10 марта 2025 года ФИО3, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих ФИО4 №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, находясь в автобусе с маршрутом №... в пути следования из ..., умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив проезд, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в общей сумме 41 рубль, принадлежащие ФИО4 №1,

- в период времени с 20 часов 27 минут (время московское 18 часов 27 минут) 10 марта 2025 года до 12 часов 19 минут (время московское 10 часов 19 минут) 11 марта 2025 года ФИО3, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих ФИО4 №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном ... умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив 14 покупок товаров, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в общей сумме 2204 рубля 23 копейки, принадлежащие ФИО4 №1

Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ФИО4 №1 материальный ущерб на общую сумму 2 560 рублей 23 копейки. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 10 марта 2025 года он находился на работе на автомойке самообслуживания, расположенной по адресу: .... В обеденное время он убирался в боксе №1 и во время уборки на полу обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк». На карте имелся значок бесконтактно оплаты, то есть он понимал, что данной картой можно пользоваться без ввода пин-кода путем прикладывания карты к терминалу оплаты. Ближе к вечеру, он пошел в ближайший магазин, расположенный по адресу: ... в 17.11 часов и в 17.12 часов и оплатил две покупки на сумму 160 рублей и 155 рублей найденной им банковской картой, путем прикладывания к терминалу оплаты в две операции. Так он понял, что на карте имеются денежные средства и что она не заблокирована. Около 20.18 часов он оплатил поездку в автобусе найденной им банковской картой ПАО «Сбербанк» в сумме 41 рубль, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. Когда он приехал в с. Железнодорожный Белорецкого района, он решил воспользоваться денежными средствами на карте и пошел в магазин «КрасноеБелое», расположенный по адресу: .... В данный магазин он заходил несколько раз в период времени с 20.28 часов до 21.30 часов и расплачивался за покупки найденной им банковской картой ПАО «Сбербанк», путем прикладывания ее к терминалу оплаты. На следующий день, то есть уже 11 марта 2025 года около 12.00 часов он снова пошел в магазин «КрасноеБелое» по адресу: ... и 3 раза покупал продукты в период времени с 12.17 часов до 12.19 часов, после чего выбросил найденную им банковскую карту. Свою вину в совершении хищения денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» в размере 2560 рублей 23 копейки, путем оплаты 17 покупок в магазинах г. Белорецка и Белорецкого района, признает полностью в содеянном раскаивается (л.д. 79-83).

17 марта 2025 года, в ходе проверки показаний на месте, ФИО3 свободно ориентируясь на местности, добровольно указал на место в боксе №... автомойки самообслуживания по адресу: ..., где он нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую ФИО4 №1, денежные средства которой впоследствии похитил путем оплаты товаров в магазинах г.Белорецк и Белорецкого района, в период времени с ... по ..., всего на общую сумму 2560,23 руб.; на магазин «Продукты» по адресу: РБ, ...; на магазин «Красное Белое» по адресу: РБ, ..., где он расплачивался денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО4 №1 (л.д.65-70).

Исследовав представленные материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний потерпевшей ФИО4 №1, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ее дочь Оксана передала ей в пользование для работы свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» №... с лицевым счетом №..., открытую ... в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: .... На карте имелся значок бесконтактной оплаты до 1000 рублей. Денежные средства на карте принадлежат ей, а не дочери. 10 марта 2025 года она решила помыть свою машину и в 14.07 часов заехала на мойку самообслуживания, расположенную по адресу: ... В боксе №... она оплатила мойку с помощью указанной банковской карты ПАО «Сбербанк», после чего положила её на пластиковую бочку и забыла забрать. На следующий день, то есть уже 11 марта 2025 года она поехала в ПАО «Сбербанк» по ул. Ленина д. 57, чтобы снять деньги со своей банковской карты, но находясь там вспомнила, что оставила свою карту на автомойке. Она позвонила своей дочери фио2, чтобы дочь на своем телефоне, через банковское приложение ПАО «Сбербанк» посмотрела операции по утерянной ею банковской карте на ее имя и дочь сообщила ей, что по данной карте произошло 17 списаний, а именно 10 марта 2025 года в период времени с 15.11 часов по 15.12 часов (время Московское) 2 списания на сумму 315 рублей в магазине «Продукты», далее в 18.18 списание оплата проезда за билет в сумме 41 рубль, одиннадцать списаний в период времени с 18.27 по 19.30 часов на сумму 1511,57 рублей и уже ... три списания в период времени с 10.17 часов по 10.19 часов на общую сумму 692,66 рублей, а всего на общую сумму 2560 рублей 23 копейки. Данных операций она не совершала (л.д. 47-49).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания не явившихся свидетелей фио1, фио, данные ими на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля фио1 следует, что он работает в магазине «КрасноеБелое», расположенным по адресу: ... У них есть в магазине терминал для бесконтактной оплаты товаров. 10 марта в данном магазине производились следующие оплаты товаров: 20.27 часов на сумму 134,89 рублей, 20.28 часов на сумму 150 рублей, 20.29 часов на сумму 79,89 рублей, 20.30 часов на сумму 239,98 рублей, 20.32 часа на сумму 54,99 рублей, 21.20 часов на сумму 59,99 рублей, 21.21 часа на сумму 284,89 рублей, 21:23 часа на сумму 149,99 рублей, 21.25 часов на сумму 206,98 рублей, 21.28 часов на сумму 99,98 рублей, 21.30 часов на сумму 49,99 рублей; а также 11.03.2025 года в 12.17 часов на сумму 134,89 рублей и в 12.17 часов на сумму 150 рублей, в 12.19 часов на сумму 407,77 рублей. Записи с камер видеонаблюдения за данный период отсутствуют (л.д. 29-33).

Из показаний свидетеля фио следует, что 02.03.2024 года она на свое имя в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: ... оформила банковскую карту №... с лицевым счетом №.... Она ей не пользовалась и летом 2024 года отдала данную карту в пользовании своей матери ФИО4 №1 Картой пользовалась только мама, денежные средства на карте принадлежат матери, она какого-либо отношения к данным деньгам не имеет. 11 марта 2025 года в обеденное время ей позвонила ее мама и попросила, чтобы она через свое приложение ПАО «Сбербанк», установленное на ее телефоне посмотрела списание по карте, которую она передала ей в личное пользование. При этом она пояснила, что еще 10 марта 2025 года оставила данную карту на автомойке самообслуживания по адресу: ... когда мыла машину. После ее звонка, она через мобильное приложение на своем телефоне посмотрела списания по карте и увидела, что по данной карте произошло 17 списаний на общую сумму 2560 рублей 23 копеек. Она сказала об этом своей маме, на что она ответила ей, что данных операций не совершала и что данные операции были уже после того, как она оставила банковскую карту на автомойке. После чего она посоветовала маме обратиться в полицию, что она и сделала (л.д.38-42).

Вина подсудимого также подтверждается материалами уголовного дела.

11 марта 2025 года в дежурную часть Отдела МВД России по Белорецкому району ФИО4 №1 обратилась с заявлением, в котором просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое воспользовавшись банковской картой, принадлежащей ее дочери фио2 (ФИО5), осуществило списание денежных средств на общую сумму 2560,23 руб. путем оплаты товаров (л.д.4).

11 марта 2025 года произведен осмотр магазина «Красное Белое» по адресу: ..., имеется стойка кассира, где расположены мониторы, кассы, сканер для оплаты товара, имеются витрины, холодильная камера, стеллажи (л.д.5-9).

12 марта 2025 года произведен осмотр магазина «Продукты» по ..., где имеется стол с весами и кассой, холодильные витрины, стеллажи с продуктами. Видеонаблюдение отсутствует (л.д.10-12).

19 марта 2025 года осмотрены: копия справки о движении денежных средств банковской карты №... с лицевым счетом №... ПАО «Сбербанк» за период времени с 10.03.2025г. по 11.03.2025г. на имя фио, с указанием даты и времени (московское), суммы операции карты: 

- дата и время транзакции (МСК): 10.03.2025 12:07, дата обработки 10.03.2025, код авторизации 172780, категория Описание операции Автомобиль Zaripov NG Beloreczk RUS. Операция по карте ..., сумма операции в валюте карты 150 рублей;

- дата и время транзакции (МСК): 10.03.2025 15:11, дата обработки 10.03.2025, код авторизации 974332, категория Описание операции: Супермаркеты PRODYKTY Beloreczk RUS. Операция по карте ..., сумма операции в валюте карты 160,00 рублей;

- дата и время транзакции (МСК): 10.03.2025 15:12, дата обработки 10.03.2025, код авторизации 906130, категория Описание операции: Супермаркеты PRODYKTY Beloreczk RUS. Операция по карте ..., сумма операции в валюте карты 155,00 рублей;

- дата и время транзакции (МСК): 10.03.2025 18:18, дата обработки 10.03.2025, код авторизации 173960, категория Описание операции: Транспорт. Bilet.nspk АО BRSC g/ Ufa RUS. Операция по карте ..., сумма операции в валюте карты 41,0 рубль;

- дата и время транзакции (МСК): 10.03.2025 18:27, дата обработки 10.03.2025, код авторизации 575022, категория Описание операции: Супермаркеты KRASNOE&BELOE Zheleznodoroz RUS. Операция по карте ..., сумма операции в валюте карты 134,89 рублей;

- дата и время транзакции (МСК): 10.03.2025 18:28, дата обработки 10.03.2025, код авторизации 100043, категория Описание операции: Супермаркеты KRASNOE&BELOE Zheleznodoroz RUS. Операция по карте ..., сумма операции в валюте карты 150,00 рублей;

- дата и время транзакции (МСК): 10.03.2025 18:29, дата обработки 10.03.2025, код авторизации 709882, категория Описание операции: Супермаркеты KRASNOE&BELOE Zheleznodoroz RUS. Операция по карте ..., сумма операции в валюте карты 79,89 рублей;

- дата и время транзакции (МСК): 10.03.2025 18:30, дата обработки 10.03.2025, код авторизации 150475, категория Описание операции: Супермаркеты KRASNOE&BELOE Zheleznodoroz RUS. Операция по карте ..., сумма операции в валюте карты 239,98 рублей;

- дата и время транзакции (МСК): 10.03.2025 18:32, дата обработки 10.03.2025. код авторизации 191437, категория Описание операции: Супермаркеты KRASNOE&BELOE Zheleznodoroz RUS. Операция по карте ..., сумма операции в валюте карты 54,99 рублей;

- дата и время транзакции (МСК): 10.03.2025 19:20, дата обработки 10.03.2025, код авторизации 706341, категория Описание операции: Супермаркеты KRASNOE&BELOE Zheleznodoroz RUS. Операция по карте ..., сумма операции в валюте карты 54,99 рублей; ~

- дата и время транзакции (МСК): 10.03.2025 19:21, дата обработки 10.03.2025, код авторизации 563033, категория Описание операции: Супермаркеты KRASNOE&BELOE Zheleznodoroz RUS. Операция по карте ..., сумма операции в валюте карты 284,89 рублей;

- дата и время транзакции (МСК): 10.03.2025 19:23, дата обработки 10.03.2025, код авторизации 471926, категория Описание операции: Супермаркеты KRASNOE&BELOE Zheleznodoroz RUS. Операция по карте ..., сумма операции в валюте карты 149,99 рублей;

-дата и время транзакции (МСК): 10.03.2025 19:25, дата обработки 10.03.2025, код авторизации 683359, категория Описание операции: Супермаркеты KRASNOE&BELOE Zheleznodoroz RUS. Операция по карте ..., сумма операции в валюте карты 206,98 рублей;

- дата и время транзакции (МСК): 10.03.2025 19:28, дата обработки 10.03.2025, код авторизации 333116, категория Описание операции: Супермаркеты KRASNOE&BELOE Zheleznodoroz RUS. Операция по карте ..., сумма операции в валюте карты 99,98 рублей;

- дата и время транзакции (МСК): 10.03.2025 19:30, дата обработки 10.03.2025, код авторизации 065980, категория Описание операции: Супермаркеты KRASNOE&BELOE Zheleznodoroz RUS. Операция по карте ..., сумма операции в валюте карты 49,99 рублей;

- дата и время транзакции (МСК): 11.03.2025 10:17, дата обработки 11.03.2025, код авторизации 471844, категория Описание операции: Супермаркеты KRASNOE&BELOE Zheleznodoroz RUS. Операция по карте ..., сумма операции в валюте карты 134,89 рублей;

- дата и время транзакции (МСК): 11.03.2025 10:17, дата обработки 11.03.2025, код авторизации 172780, категория Описание операции: Супермаркеты KRASNOE&BELOE Zheleznodoroz RUS. Операция по карте ..., сумма операции в валюте карты 150,00 рублей;

- дата и время транзакции (МСК): 11.03.2025 10:19, дата обработки 11.03.2025, код авторизации 951364, категория Описание операции: Супермаркеты KRASNOE&BELOE Zheleznodoroz RUS. Операция по карте ..., сумма операции в валюте карты 407,77 рублей;

Участвующая в ходе осмотра потерпевшая ФИО4 №1 пояснила, что из всех осматриваемых операций, 1 операция 10.03.2025 года 14:07:15 на сумму 150 рублей совершена ей на автомойке самообслуживания по адресу: ..., остальные 17 операций она не совершала и разрешение на их проведение не давала, данные денежные средства были похищены с банковской карты ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ее дочери фио но находящейся в ее пользовании. Ущерб от хищения денежных средств причинен ей. (л.д.21-26).

Согласно расписки от 19 марта 2025 года, ФИО4 №1 получила денежные средства в сумме 2560,23 руб. в счет возмещение ущерба по уголовному делу. Ущерб возмещен полностью, претензий к ФИО3 не имеет (л.д.53).

Выслушав показания подсудимого, потерпевшей, огласив показания свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, доказанной. 

Приведенные выше доказательства последовательны и непротиворечивы, согласуются и взаимосвязаны между собой, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о совершении ФИО3 кражи денежных средств ФИО4 №1, совершенной с банковского счета.

Об умысле подсудимого ФИО3 на хищение денежных средств с банковского счета свидетельствует характер и последовательность его действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, а именно то, что при помощи найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО4 №1, он оплачивал покупки товаров денежными средствами принадлежащими потерпевшей ФИО4 №1 на банковском счёте с помощью функции бесконтактной оплаты, без разрешения потерпевшей и не имея на то законных оснований, при этом осознавая незаконность своих действий.

С учетом изложенного, содеянное ФИО3 надлежит квалифицировать как совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), то есть преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимой и характеризующие её данные.

При назначении наказания суд в качестве данных характеризующих личность ФИО3 учитывает, что он участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ...

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, что ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей, принесение ей извинений.

Поскольку значимой информации для раскрытия и расследования преступления ФИО3 органам следствия не сообщил, оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления у суда не имеется.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО3, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого ФИО3, его отношения к содеянному, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и назначении наказания с применением ст.73 УК РФ.

Суд не считает имеющиеся смягчающие обстоятельства достаточными и исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

При разрешении вопроса о возможности применения к подсудимому ФИО3 положений ч.6 ст.15 УК РФ суд учитывает, что ФИО3 полностью реализовал свои преступные намерения, преступление совершено с корыстным мотивом, в связи с чем, оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую не находит.

С учетом материального положения и данных о личности подсудимого ФИО3 суд считает возможным также не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ.

Председательствующий судья подпись К.Н. Кузнецова

Приговор суда вступил в законную силу 28 апреля 2025 года